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Camara dos Deputados
Departamento de Comissdes
Comissao de Fiscalizagao Financeira e Controle

Of. n? 153/2008/CFFC-P Brasilia, 20 de agosto de 2008.

2P 3k |oc8

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Camara dos Deputados

Assunto: Numeracgédo de Representacgéo

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia providéncias no sentido de numerar e
publicar, nos termos do art. 137, caput, combinado com o art. 253 do RICD, a
representa¢ao, em anexo, de autoria da Sra. LUCY BROGIATO ROVAROTTO, que
“apresenta dentncia contra os Bancos BMG e Bradesco, acerca de procedimento
irregular de emisséo de cartdo de crédito e langamento indevido de empréstimo em
sua conta corrente. Solicita ainda, seja apurado junto ao INSS e ao Banco Central a
devolugdo de eventuais valores descontados indevidamente do seu beneficio.”

Praca dos Trés Poderes, Anexo ll, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasilia - DF - CEP 70.160-900
Telefone: (61) 3216-6674/6673 — cffc.decom @camara.gov.br



Sao Paulo, 30 de junho de 2008

Ao
Deputado Federal Celso Russumanno
Comissao de Fiscalizagéo e Controle da Cadmara dos Deputados

Eu, Lucy Brogiato Rovarotto, brasileira, vilva, aposentada, portadora do
RG n° 7.677.506, inscrita junto ao CPF sob o numero 251.153.288-36, n° do
beneficio n° 109.977.872-4, venho, por meio desta, fazer uma dentincia, como
segue:

No inicio do més de junho deste ano, sem ter conhecimento a respeito, recebi uma
fatura do Banco BMG no valor de R$ 4.160,97 (quatro mil, cento e sessenta reais
e noventa e sete), cujo vencimento era 10/06/2008. Além disso, também para a
minha surpresa, ao emitir extrato da minha conta do Banco Bradesco S/A, agéncia
503-7, conta corrente n° 0046087-7, verifiquei que havia um depésito no valor de
R$ 4.049,29 (quatro mil, quarenta e nove reais e vinte € nove centavos. Ao entrar
em contato com o Banco BMG, solicitando esclarecimentos sobre o ocorrido, ja
que n&o havia solicitado ou assinado contrato que desse origem a estes valores,
fui informada de que: o primeiro valor, de R$ 4.160,97, era referente ao cartao de
crédito; o segundo valor, R$ 4.049,29, tratava-se de um empréstimo, cujo
desconto em folha estava previsto no valor de R$ 162,28 (cento e sessenta e dois
reais, e vinte e oito centavos). .

Diante de tal situacdo, resolvi ir &4 Delegacia para fazer um boletim de ocorréncia,
ja que me sinto lesada, pois, além de nao querer este cartdo de crédito, também
n&o assinei contrato para empréstimo.

Diante disso, solicito o0 empenho de V. Sa. para que seja apurado tal situagéo
junto ao INSS, a Instituicao Financeira, bem como ao Banco Central, no sentido de
cancelar o empréstimo elencado e o cartdo emitido, a devolugdo de eventuais
valores descontados indevidamente do meu beneficio.

Atenciosamente,

QM:A \%aawemfov@ WGJ?L/

Lucy Brdgiato Rovarotto ©
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SECRETARIA DA JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA
FUNDAGAO DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/SP

Cip 145.609-2/0608

Sdo Paulo, 16/6/2008 17:15:15
A{o ) BANCO BMG S/A

Enderego de Correspondéncia
AV ALVARES CABRAL, 1707 -
BELO HORIZONTE/MG

SANTO AGOSTINHO

30170001

Ref.: LUCY BROGIATO ROVAROTTO
RUA TIPIGUA 113

03306090 ~ CID MAE DO CEU - SAO PAULO - SP
Fone : 2294-7636/2293-3917

Prezado (s) Senhor({es),

‘A consumidora supracitada, portadora do R.g n° 7.677.506 e inscrita no CPF n°® 251
153 288-36 vem relatar o que segue para o final requerer:

Relata nos a reclamante, ter constatado para a sua surpresa, lancamento com data de
19/05/2008 no valor de R$ 4.049,29 em sua conta de n° 0046087-7/ag: 0503, O qual,
posteriormente, ficou ciente de se tratar de quantia referente a empréstimo, sendo este,
sequer autorizado e tampouco contratado.

Oportuno informar que, além da 1rregu1ar1dade.ac1ma indicada, houve a emissdo de
cartdo de n° 5313 xx*x **x* 7014 e fatura respectiva, no valor de RS 4.160,97 com

desconto em folha previsto no valor de R$ 162,28.

Diante disto, buscou a solucdo cordial junto a V.sas , protocolando
contestacaq,pertinente em 02/06/2008. No entanto, sem vislumbrar éxitc em seu
intento, tendo em vista as protelacdes recebidas.

Por fim, cabe ressaltar, ter registrado Boletim de Ocorrenc1a de n° 3691/2008 em
02/06/2008.

Neste sentido, recorre a esta FUNDAGAO a fim de resguardar os seus direitos.

Isto posto, requer esclarecimentos, a fundamentagdo pertinente aos fatos

contéstados, com emissdo de cdpia de contrato, o cancelamento formal e efetivo do
empréstimo elencado e do cartdo emitido, a devolucgdo de eventuais valores

descontados indevidamente em beneficio, cessando o impasse de vez. Requer, outrossim, a
viabilizacdo da devolugdo concernente ao valor depositado em conta

corrente, visto que n&o houve solicitagdo. Tudo sem prejuizo por perdas e
danos, . conforme preconiza o CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

CIENTE E Dﬁ ACORDO:
:@m@j\gﬂm &9:0 CO/L)/(JL....QO/Z

continua na pag2 ...
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FUNDA@AO

SECRETARIA DA JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA
FUNDAGAO DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/SP '

..continuagido da pag 1 (CIP 145.609-2/0608)

Assim sendo, a Fundacdo Procon solicita apreciacdo do exposto e manifestagdo expressa no prazo
méximo de 10 (dez) dias tteis, a contar do recebimento desta, mencionando o n® 145.609-2/0608,
visando apresentacgdo das considera¢des necessdrias a solugdo ou elucidacdp do assunto. Apds
este prazo poderd ser formalizada a reclamagdo, nos termos da Lei Federal n° 8078/90, Lei
Estadual n® 9192/95 e Portaria Normativa n. ° 21, de 12/04/2005 , bem como a adogdo de outras
medidas cabiveis.

Sem T?ls para o omento, subscrevemo-nos.
Atenzisg;me te.

Ela\ne‘I ixeira de Melo

Poupatempo Itaquera - Av. do Contorno, 60 CEP:08220380 Sdo Paulo Fax: (11)-3456-7152/7156
E-Mail: proconita@procon.sp.gov.br . v

Obs.:Solicitamos, para agilizacdo, que seja encaminhada cépia - da resposta para o enderegc do
consumidor.



FUNCAGAD

SECRETARIA DA JUSTICA E DEFESA DA CIDADANIA G:G ' o

Poupatempb Itaquera : DECLARAGAO

i

Declaro estar de acordo com o conteddo da Carta de Informagdes Preliminares (CIP) e ciente de
que devo proceder conforme as orientag¢des abaixo.

ORIENTAGOES ¥?

1) Entregar a carta-consulta enderegada ao fornecedor no prazo de\02 dias uteis, pessoalmente
ou pelo correio.

. Se pessoalmente, o fornecedor devera protocolar (carimbar, datar e assina
com o consumidor. .

Se pelo correio, a postagem deverad ser feita por meio de Aviso de Recebimento (AR).

a via mantida

2) Se o problemamfor resolvido, o consumidor deverd comunicar a solugdo a Fundagéo Procon-SP,
entrando em contato pelo telefone, fax ou e-mail indicado abaixo ou comparecendo pessoalmente
a este posto de atendimento nos horérios de retorno.N&o havendo contato ou comparecimento e ©
fornecedor, em resposta ao PROCON, informar o acordo ou solucdo do caso, a consulta seréd
arquivada como solucionada.

3) Se o problema nido for resolvido, o consumidor devera retornar a este posto de atendimento,
nas datas e nos horarios indicados no quadro abaixo, com a cdpia da carta protocolada ou com o
A.R. e com XEROX simples dos documentos assinalados abaixo.

O CONSUMIDOR DEVERA RETORNAR EM:
- \21/07/2008 0ul22/07/2008 - .
Horario de retorno deste posto: ﬁAAHFone: 3456-7140 e 3456-7145 ™~——
22_a 62 fedra |das 7h00 as 15h00 . |JF=Mail: proconita@procon.sp.gov.Dbr]
3 CZ; (SOMENTE PARA PROBLEMA RESOLVIDO)

ATENGAO: O NAO COMPARECIMENTO NAS DATAS E NOS HORARIOS ACIMA INDICADOS IMPLICARA NO
ARQUIVAMENTO DA CONSULTA. :

RELAGAO DE DOCUMENTOS (XEROX SIMPLES)

% 4<i8utros: EXTRATOS ATUALIZADOS DO BENEFICIO/HISTORICO DE CONSIGNAGOES.

sk

Obs.:

Sdo Paulo, 16 de Junho de 2008

- - /; \ P_ﬂ___—f;
da L CA \‘/))/7( :g/u? (¥ Q @A C&)//CQ‘

Assinatura @pnsumidor



~Fatura Mensal
BMG-MASTER

ROVAROTT

- 5313.04XX.XXXX.7014 10/06/2008 4.160,97 3.998,69

5313. 04)0( XXXX.7014 LUCY BROGIATO ROVAROTTO

19/05 | SAQUE AUTORIZADO ) ‘ . 4.049,28
19/05 | TARIFA SQ AUTORIZADO o 2,76
19/05 | JUROS SQ AUTORIZADO - . 103,93 J
20/05 | TARIFA DE EMISSAO DE CRT01/03 : 5,00 {| Sakio em Délar 0,00
' ’ - _ . ’ Salde Convertido Reais 0,00
; ’ CotagZo em Délar em: 24/05/2008 1,76

Saldo Anterior 0,00

Créditos / Pagamentos 0,00
Total de Débitos 4.160,97

Rotativo 3,50%

Saque/ TeleSaque 3,50%
Maximo para o proximo Periodo 3,50%
CET - Custo Efetive Total 0G0,00%

Desconto em folha de pagamento previsto para o més
JUNHO/08. Caso nao seja descontado utilize a ficha
de compensaqﬁo abaixo para pagamento.

endirernt
~»=,4002-7007 Princinais Ca |ta|s -
0800 770 0 Demais Localidades

DOPrezado Cliente, lnformamoe qu* estd suspenso o Saque e espicie na Rede (‘IRRU.;, conforme Instrucio
NOi mativa N° 28 do INGS. B caso de u-wld 3 enlre em contalo cos a Cert: Lt gz Atendimeniol.

| | ' Recibo
BANCO REAL l 3565 | do Cliente
Cliente - ; . Cart3o
LUCY BROGIATO ROVAROTTO .
Nosse Nimero . 5. . BN - Vancimento
405212270141 o : _ R%
— : Valor Pago
- - 3.998,69 1 , I

% ' : o S ’ Destaquc aqui

BANCO REAL I 356-5 |35690 37793 70295.100047 05212.270143 8 00000000000000

Localde Pagamenlo - ) Vencimerito
PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA .
Cedonto - - - ‘ ’ : Agéncial Cédigo do Codonte
BANCO BMG SIA 00377/97020510
Data do Documento .N"’ da Documento - - / Espécie Doe. Acoite Data Process. | Nesso Namero
24/05/2008 " - © =« 5313040521 227014 _{ RECIBO N 24/05/2008 40521227611
UsoBanco - clP  |Carteira - . Espécie . | Quantidade Valor Documento | Valor do Documento
_ : 175 1 57 ' RS
Instrugdes Co ‘ L S {-} Dasconto / Abatimento
Agéncia cedente: AG 0377 c.c.97020512 ' () Qutras Dedugdes
Encargos pelo atraso no pagamento serdo cobrados na proxima fatura. -
Néo receber apés 050072008, .~ . (+} Niora f Multa
) o ) - {+) Outros Acréscimos
R g
- ’ ' (=} Vator Cobrado
Sacado | UCY BROGIATO ROVAROTTO )
RIPIGUA 113 : )
03306-090 CIDADE MAE DOCEU SAOPAULO SP

"‘ mlll Im I”""l " III III“ lI I’ " II ‘l" II I" I»”lﬂl l“ Autsnicagsoecinica _ Fieha de Gompensago



: BDN - BRADESCO DIA E NOITE
EXTRATO: CONTA FaCTL TERM, 211643
R

@3:53  Hs
02/ JUN/ 2008

TED-T ELET DISP 7832657 : we o -
REMET.BANCO BMG S.4 ——" 7 N o
“RENDIMENTOS - - 1795618 §

“'RENDIMENTOS . 1885577

VISA ELECTRON 0338641

~SONDA LJ 12 TATUAPE




Sdo Paulo, 26 de junho de 2008

Ao INSS

Ref. Bloqueio de Consignacio

Eu, Lucy Brogiato Rovarotto, portadora do RG 7.677.605 , CIC
251.153.288-36, beneficio n°109977872-4, venho por meio desta solicitar
o bloqueio de qualquer espécie de consignagio em meu beneficio.

Sem mais, atenciosamente.

(L,\,o\ @ n@Jc\poJm GMMQZ?CO//

Lucy ‘Broglato Rovarotto
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